
 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO VALENTIM 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 

 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2019 

 

O Município de São Valentim, Estado do Rio Grande do Sul, com fundamento 

legal no Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 

alterações, expede o presente ato, de dispensa de procedimento licitatório. 

 

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de peças e mão de obra para 

conserto rolo compactador XS123PDBR. 

 

 
ITEM 

01 

Nº de 
ordem 

Descrição do objeto Esp. Qtd. Valor 
Unitário 
em R$ 

Valor Total 
em R$ 

01 Eixo do motor de vibração Und 1 3.530,00 3.530,00 

02 Kit vedação do motor Und 1 1.300,00 1.300,00 

03 Luva do motor de vibração Und 1 1.100,00 1.100,00 

04 Placa lisa motor de vibração Und 1 1.480,00 1.480,00 

05 Sensor de vibração do motor Und 1 1.080,00 1.080,00 

06 Mão de Obra: 
- Desmontagem e montagem da 
bomba; 
- Substituição do eixo do motor de 
vibração; 
- Substituição do Kit de vedação; 
- Substituição da luva do motor de 
vibração; 
-Substituição da placa lisa do motor 
de vibração; 
Substituição do sensor de vibração 
do motor; 
- Desmontagem e montagem do 
motor. 

Serv 1 1.655,00 1.655,00 

TOTAL ESTIMADO EM R$ DO ITEM 01 (MATERIAL+MÃO DE OBRA)  10.155,00 

 

Justificativa: Justifica-se a necessidade da contratação, de forma direta, pela 

demanda da Secretaria na realização dos serviços que necessitam da máquina. 

 

Da Dotação orçamentária:  

Material 

Órgão/Unidade Orçamentária: 06.01 – Secretaria de Obras e Habitação 

Elemento de Despesa: 33.90.30.52.00.00 – Material para manutenção de 

máquinas e equipamentos agrícolas 

Projeto Atividade: 2022 – Manutenção Secretaria de Obras e Conservação de 

Estradas 

Reduzido: 8877 

Vínculo: 1 



 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO VALENTIM 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 

Mão de obra 

Órgão/Unidade Orçamentária: 06.01 – Secretaria de Obras e Habitação 

Elemento de Despesa: 33.90.39.17.00.00 – Manutenção e conservação de 

máquinas e equipamentos  

Projeto Atividade: 2022 – Manutenção Secretaria de Obras e Conservação de 

Estradas 

Reduzido: 8897 

Vínculo: 1 

 

Do Prazo:  

O prazo de vigência do contrato será até 30 de setembro de 2019. 

 

Do Pagamento:  

O pagamento será realizado á vista após execução do objeto, mediante 

apresentação da nota fiscal, deduzidos os tributos legais. 

 

Empresa: GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM NEGOCIOS INTERNACIO-

NAIS EIRELI, inscrita no CNPJ 14.767.899/0001-87, com sede na ROD RSC 453, s/n, 

SALA B KM 0.2, Bairro Distrito Industrial, CEP 95.800-000, na cidade de Venâncio 

Aires/RS. 

 

São Valentim, 20 de agosto de 2019. 

 

 

CLACIR PAULO RIGO 

Prefeito de São Valentim, em exercício. 

 

 
 

 
ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS FORAM EXAMINADOS 
E APROVADOS PELO PROCURADOR DO MUNICIPIO. 
 

MÁRCIO CANTELLI COMINETTI 
Procurador do Município - OAB/RS nº 75.483 


